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Sammanfattning 
 

Syftet med denna studie är att undersöka hur digitala verktyg såsom lärplatta och 

programmeringsbara robotar kan användas i undervisning i förskoleklasserna. Beroende 

på hur digitala verktyg integreras i undervisningen blir det av värde att studera 

användandet ur ett didaktiskt perspektiv. I studien har en metodtriangulering använts. 

Datainsamling från kvalitativa semistrukturerade intervjuer, ickedeltagande 

observationer och studerande av fyra förskoleklassers lokala arbetsplaner har använts för 

att besvara på frågeställningen hur organiserar förskollärare arbetet med digitala verktyg 

i förskoleklassernas undervisning? TPACK- modellen används som ett ramverk för att 

analysera det insamlade datamaterialet och skapa förståelse för de kompetenser 

förskollärarnas behöver för att kunna integrera digitala verktyg i undervisningen på ett 

meningsfullt sätt som utvecklar elevernas lärande. Studiens resultat visar att 

förskoleklasserna har olika förutsättningar och tillgång till digitala verktyg. Av resultatet 

framkommer även att arbetet med digitala verktyg utgår från läroplanens mål för att 

främja elevers digitala kompetens och kunskapsutveckling i flera ämnen. Digitala verktyg 

används som ett hjälpmedel i undervisningen för både lärare och elever. Digitala verktyg 

integreras för att möjliggöra för ett alternativt arbetssätt till den traditionella 

undervisningen, för lärande i flera ämnen såsom språk, matematik och estetiska 

uttrycksätt. För elevernas utveckling och lärandet i ett socialt samspel används digitala 

verktyg i undervisningen och utgår ifrån barnens intressen för att skapa motivation och 

engagemang.  

 

 

Nyckelord: Digital kompetens, Digitala verktyg, Förskoleklass, Förskollärare, 

Undervisning 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Förord  
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tack till varandra för ett mycket gott samarbete! 
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1. Inledning  
 

Allt fler barn och ungdomar använder sig dagligen av digitala verktyg, av alla barn mellan 

åldern 6–10 år använder 79 % internet dagligen (Internetstiftelsen, 2019). 

Informationsflödet som finns tillgängligt genom digitala medier innebär att barn redan 

från unga år behöver lära sig att hantera den informationen samt att kunna ställa sig kritisk 

till den (Skolverket, 2018a). Då digitala verktyg1 fått ett utökat användningsområde berör 

detta alla individer både i samhället och utbildningssystemet. Det är därför betydelsefullt 

att elever idag får kunskaper om hur digitala verktyg kan användas för att tillvarata dess 

möjligheter. Tillgången till digitala verktyg såsom datorer, lärplattor2 samt användningen 

av dessa skiljer sig åt bland barn utifrån kön, socioekonomisk bakgrund och beroende på 

vart i landet man bor (Statens medieråd, 2015). Därför har undervisningen en utjämnande 

funktion för att alla elever ska ges möjlighet till att använda digitala verktyg på ett 

meningsfullt sätt som främjar deras utveckling och lärande. Det är därför viktigt att alla 

elever får samma möjligheter och förutsättningar att utveckla sin digitala kompetens 

(Utbildningsdepartementet, 2019). I förskoleklassen läroplan tredje kapitlet framgår att 

undervisningen ska innehålla digitala verktyg och medier (Skolverket, 2019b). Digitala 

verktyg ska därför användas i undervisningen för att främja digital kompetens och skapa 

mervärde i utbildningen för att ge elever tillgång att lära på olika sätt. Både förskollärare 

och barn vill använda digitala verktyg mer i undervisningen (Skolverket, 2018b) men det 

krävs mer kompetens hos förskollärare kring hur dessa kan användas och integreras 

(Kjällander & Riddersporre, 2019). Det är förskollärarens ansvar att organisera och 

genomföra undervisningen så att alla elever ges förutsättningar till kunskapsutveckling 

genom användning av digitala verktyg (Skolverket, 2019b). Förskollärare behöver 

förutom att kunna hantera tekniken och vara digitalt kompetenta, också vara medvetna 

om möjligheter och utmaningar som digitala verktyg ger upphov till (Skolverket, 2018a). 

Förskollärare har därför en central roll att kunna integrera digitala verktyg i 

undervisningen för att bidra till att eleverna kan dra nytta av att använda digitala verktyg 

på ett sätt som främjar lärandet (Skolverket, 2019a). Därför måste förskollärarnas 

kunskaper utvecklas i takt med digitala verktygens utveckling. Förskollärarna ska 

 
1 Begreppet digitala verktyg inkluderar både hårdvara såsom lärplatta, dator, projektor, smartboard och 

programmeringsbara robotar samt mjukvara såsom applikationer och program. 

 
2
 Lärplatta används i denna studie som samlingsbegrepp för samtliga surfplattor såsom Ipad och Android. 
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utarbeta lokala arbetsplaner där det beskrivs hur arbetet med digitala verktyg utförs och 

kan utvecklas. Det kan dock vara en utmaning för förskollärare att integrera digitala 

verktyg i undervisningen för att använda dem på ett meningsfullt sätt utifrån läroplanen 

(Walldén Hillström, 2014). 

 

Då förskoleklassen nu har ett eget kapitel i grundskolans läroplan, där 

undervisningsbegreppet och arbetet med digitala verktyg fått en utökad plats, är det 

aktuellt att studera hur förskollärare kan använda digitala verktyg i undervisningen. 

Studien undersöker hur förskollärare organiserar arbetet med digitala verktyg i 

undervisningen. Utifrån ett didaktiskt perspektiv blir det därför betydelsefullt att ta reda 

på hur digitala verktyg kommer till användning i undervisningen i förskoleklassen. 

  

2. Syfte 
 

Syftet med studien är att undersöka hur digitala verktyg kan användas i 

undervisningssyfte i förskoleklass.  

 

2.1 Frågeställning  
 

• Hur organiserar förskollärarna undervisningen med digitala verktyg i 

förskoleklassen? 
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3. Bakgrund  
 

I bakgrunden beskrivs förskoleklassens uppdrag utifrån läroplanens mål om hur digitala 

verktyg ska användas i undervisningen. Därefter beskrivs förskollärarens roll och 

ansvaret dem har för att kunna främja elevernas utveckling. 

 

3.1 Förskoleklassens uppdrag   
 

Förskoleklassen och fritidshemmet har sedan 1 juli 2016 fått ett eget kapitel i 

grundskolans läroplan. I den reviderade läroplanen har både undervisningsbegreppet och 

digitala verktygens användningsområden fått ett ökat fokus, där det beskrivs att digitala 

verktyg ska användas i utbildningen (Skolverket, 2019b). Detta för att eleverna i 

förskoleklassen ska utveckla en bredare digital kompetens inför kommande skolform och 

ges möjlighet att utveckla ett kritiskt och ansvarsfullt förhållningssätt till digital teknik. 

Detta innebär att ha kunskaper om hur man söker information samt för att kommunicera, 

interagera och producera genom digitala verktyg (Skolverket, 2018b). Att ge alla elever 

en grundläggande digital kompetens är en viktig del av likvärdighetsarbetet för att minska 

och förebygga digitala ojämlikhetsklyftor som en del av det demokratiska uppdraget 

(Utbildningsdepartementet, 2017).  

 

Som framgår av läroplanen ska digitala verktyg användas i undervisningen för 

framställning av olika estetiska uttryck (Skolverket, 2019b). Elever ska ges möjlighet till 

att uttrycka sig på olika sätt, bland annat med hjälp av digitala verktyg (Skolverket, 

2019b). Enligt läroplanen kan olika uttrycksformer innebära att eleverna får uttrycka sig 

verbalt, estetiskt, digitalt eller fysiskt. Dessa olika kunskapsformer och uttrycksätt kan 

kombineras och ska därför varieras för att nå läroplanens mål.  Skolverket (2016, s 5) 

betonar genom kommentarmaterial till förskoleklassens tredje kapitel ”att arbete måste 

inriktas på att ge utrymme för olika kunskapsformer och att skapa ett lärande där dessa 

former balanseras och blir till en helhet”. Användandet av digitala verktyg i 

undervisningen innebär att elever ska utveckla sin digitala kompetens genom att få prova 

på olika arbetssätt. Eleverna ska därför använda digitala verktyg som pedagogiskt 

hjälpmedel i olika ämnen som exempelvis språk, matematik och för estetiska uttryck, för 

att nå flera mål i läroplanen. 
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Förskoleklassen ska sträva efter att vara en levande social gemenskap som ger vilja och 

lust att lära. Undervisningen ska ta utgångspunkt i elevers intresse, kunnande, 

erfarenheter och inspirera till att utmana till nya upptäckter och kunskaper.  Det är därför 

förskollärarens ansvar att eleverna i förskoleklassen får använda digitala verktyg på ett 

sätt som främjar elevernas lärande i ett socialt samspel (Skolverket, 2019b; Säljö, 2020). 

 

3.2 Förskollärarens roll i undervisningen 
 

Digitala verktyg är en del av elevernas kultur både i och utanför klassrummet (Säljö, 

2018a). Då förskoleklassen ska använda digitala verktyg i undervisningen påverkas 

elevernas sätt att lära. Förutsättningar kan skapas för ett vidgat socialt samspel med 

digitala verktyg i undervisningen (Säljö, 2018a). Detta förutsätter att användandet av 

digitala verktyg i undervisningen har ett tydligt syfte och används i samspel för att främja 

eleverna utveckling, vilket betyder att det inte räcker med att digitala verktyg finns 

tillgängliga för att generera lärande (Haelermans, 2017; Säljö, 2018a). Digitala verktyg 

ska inte användas som ett mål i sig utan användas som redskap för lärande (Haelermans, 

2017). Detta innebär att förskollärarna måste planera hur digitala verktyg ska komma till 

användning i undervisningen för att nå läroplanens mål.  

 

Undervisning kräver didaktiska kunskaper som handlar om vad eleverna ska utveckla 

kunskaper om samt hur mål, innehåll och aktiviteter är relaterade till varandra och 

eleverna (Sheridan & William, 2019). Hur digitala verktyg kommer till användning i 

undervisningen får därför en stor betydelse utifrån ett didaktiskt perspektiv där lärarnas 

arbete med digitala verktyg påverkar elevernas kunskapsbildning. Det är således 

förskollärarens uppgift att tolka läroplanens mål och anpassa undervisningen utefter dessa 

för att integrera digitala verktyg på ett meningsfullt sätt som genererar lärande. Detta 

innebär att det är förskollärarnas uppgift att planera vad, hur och varför digitala verktyg 

ska användas i undervisningen så att de utmanar eleverna till utveckling. Detta arbete ska 

synliggöras i en lokal arbetsplan där det beskrivs hur målen i läroplanen ska nås, hur 

lärandet ska anpassas utifrån elevernas kunskaper, erfarenheter, intressen och behov samt 

redogöra för utvecklingsarbete av digitala verktygens användningsområden (Skolverket, 

2019b). 
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4. Tidigare Forskning 
 

I relation till studiens syfte kommer vetenskapliga publikationer presenteras i detta avsnitt 

som sökts fram genom databaserna Eric och Discovery, samt sökmotorer som Swepub, 

Google Schoolar, Libris och Diva. Endast Peer reviewed publikationer mellan årtalen 

2005 - 2020 i fulltext har sökts fram med hjälp av sökorden: Preschool or Kindergarten, 

Development, Preschool Education, Early Childhood Education, Digital Learning, 

Teaching and digital competence, Digital tablets, Digital tools.  

Annan empiri utöver de som sökt fram genom databaserna har därefter tillkommit. 

 

Nedan presenteras urvalet av forskning hur digitala verktygen kan används i 

undervisningen följt av användningen av lärplattan som ett specifikt 

undervisningsverktyg. Därefter beskrivs utmaningar med användningen av digitala 

verktyg samt förskollärarnas kompetenser och kunskaper till att använda digitala verktyg 

i undervisningen. Forskning redogörs från både förskolan och skolan där barnen är i 

åldersspannet 3 till 8 år. Förskoleklassen kan sällan preciseras att tillhöra förskolan eller 

skolan utan kan ses som en bro däremellan.  

 

4.1 Hur digitala verktyg används i undervisningen 
 

En viktig förutsättning för att förskollärare ska kunna skapa tillgång för elever att använda 

digitala verktyg i undervisningen är att lärarna ser möjligheten att integrera dessa 

(Forsling, 2011). Forskning om förskollärares erfarenheter av pedagogisk användning av 

digitala verktyg i undervisning visar på två huvudmål, vilka är att förbereda barnen för 

skolan samt för livet i ett digitaliserat samhälle genom att öka tillgången till användandet 

av digitala verktyg (Marklund, 2020b). Resultatet av studien visade att förskollärarna 

använde sig utav digitala verktyg för att stödja barns språk och matematiska färdigheter 

samt att digital lek kan skapa kreativitet genom att barnen får göra film, bild och musik, 

samt för att använda digitala verktyg för att dokumentera och söka information 

(Marklund, 2020b).  

 

Appar och söktjänster kan bli ett pedagogiskt hjälpmedel i undervisningen för att söka 

fakta/information och användas som instruktionsverktyg av lärare som underlättar för 

elevernas lärande (Klerfelt, 2004; Otterborn, 2020). Digitala verktyg kan vara ett redskap 

till barnens berättande och skapande tillsammans i förskolan (Klerfelt, 2004).  
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Användning av digitala verktyg kan stödja elevernas lärande i emergent literacy (tidig 

barndoms litteracitet) genom att elever använder appar för att lyssna till berättelser själva 

utan att en vuxen läser (Beschorner & Hutchison, 2013). Studiens resultat visade att 

eleverna utvecklade progression då dem till en början fick stöd av läraren för att sedan 

bemästra kunskaperna själva, vilket medförde att kunskaper utvecklades om vilka 

program de kunde använda för att läsa (Beschorner & Hutchison, 2013). De olika 

applikationerna som användes i undervisningen gjorde eleverna mer självständiga till att 

skriva sitt eget namn, vilket gav dem ökat självförtroende. Forskarna beskriver även hur 

den fingerspårning som gjordes på lärplattan när de skrev bokstäver kan användas som 

metod för att lära sig just bokstäver och skrivande (Beschorner & Hutchison, 2013).  

 

Tidigare forskning inom området har visat att digitala verktyg kan skapa nya 

förutsättningar för lärande genom att bidra till ökad motivation och engagemang hos 

barnen (Mikelic Preradovic, Lesin, & Boras, 2016; Yuksel-Arslan, Yildirim, & Ross 

Robin). Resultaten visade att digitala verktyg användes till digitala böcker, för berättelser 

och som hjälpmedel för att skriva vilket gav eleverna förutsättningar till att bli 

producenter av egna texter. Digitala verktygens användning kan förbättra lärandemiljön 

och möjliggöra för samarbete, samspel och elevernas kreativitet (Marklund, 2020b; 

Nilsen, 2018). Om eleverna får använda appar och spel i lärandesyfte kan det skapa 

möjlighet för elevernas engagemang och möjliggöra för samarbete, kommunikation och 

gemenskap menar Nilsen (2018). Innovativa eller nyskapande lärandeaktiviteter för 

elever kan möjliggöras genom digital lek för att skapa variation i den pedagogiska 

verksamheten och att det genom inslag av digital lek finns möjligheter att göra 

individanpassningar utifrån barnens lärandebehov (Marklund, 2020a).  

 

Användningen av digitala verktyg möjliggör att ”besöka” andra delar av världen utan att 

resa, detta genom att använda exempelvis Google Maps för att söka efter och/eller 

utforska platser (Larsson & Pramling Samuelsson, 2019; Johnston, 2019). Digitala 

verktyg kan således användas för att bredda elevernas kunskaper om växter, djur och 

globala livsmiljöer som dem kanske inte kan få förstahandsupplevelser ifrån (Larsson & 

Pramling Samuelsson, 2019).  
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Digitala verktygens användningsområden öppnar upp för nya aktiviteter såsom 

programmering med robotar (Otterborn, 2020). Eleverna kan kombinera digitala 

verktygen med egentillverkade hinder och banor av olika material som sedan används 

tillsammans med programmeringsbara robotar (Otterborn, 2020). Det digitala verktyget 

kan därför används i undervisningen för programmering, uppfinningar, konstruktioner, 

problemlösning, design och skapande enligt Otterborn (2020). Då digitala verktyg 

används i undervisningen skapar det möjligheter för eleverna att erövra mer och annan 

kunskap än förskollärarens avsedda syfte. Programmering av robotar kan öka kunskaper 

genom att elever erövrar rumsliga begrepp men även öka kunskapen inom räkning och 

symboler när de arbetade med programmering i undervisningen (Palmér, 2017). 

 

4.2 Lärplattan som ett specifikt undervisningsverktyg 
 

Lärplattan kan används som ett digitalt undervisningsverktyg inom flera områden, bland 

annat beskrivs att lärplattan och appar kan användas inom matematik och svenska 

(Otterborn, 2020; Nilsen, 2018). Lärplattans användningsområden i förskolan visar att 

den används i pedagogiskt syfte på olika sätt i undervisningen utifrån lärarens planerade 

användning, vilket användandet påverkas av initiativtagaren till aktiviteten (Kjällander, 

2016). Eleverna blir producenter genom olika uttrycksformer såsom film och foto då 

eleverna och lärare utforskar tillsammans genom lärplattan vilket visar att dem producerar 

media snarare än konsumerar den menar Kjällander (2016). Walldén Hillström (2014) 

lyfter fram i sin avhandling att lärare planerar och skapar undervisning för elever att 

samspela, interagera och använda lärplattan för problemlösning. Tillsammans med 

pedagogiska appar som har syfte att stimulera barns lärande kan lärplattan användas för 

att ge barnen möjlighet att utforska, leka och skapa men även för lärande om själva 

tekniken i sig (Kjällander, 2016; Walldén Hillström, 2014). Lärplattan med sina 

möjligheter blir ett alternativt sätt för eleverna att uttrycka sig genom (Kjällander, 2016).  

 

För att skapa möjlighet till socialt samspel kan lärplattan användas som verktyg, då den 

kopplas till en storbildsskärm (projektor) kan fler elever delta samtidigt i undervisningen 

(Kjällander, 2016). En projektor möjliggör för elever och lärare att utforska tillsammans. 

Genom att använda lärplattan kopplad till projektorn kan den ses som ett hjälpmedel för 

att exempelvis öva turtagning och samarbete för ett gemensamt meningsskapande 

(Kjällander, 2016; Otterborn, 2020). Att koppla lärplattan till storbildsskärm skapar rum 
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för reflektioner och samtal i barngruppen vilket främjar det sociala samspelet och det 

gemensamma lärandet, vilket studier beskriver som positivt och betydelsefullt 

(Kjällander, 2016; Walldén Hillström, 2014). Att undervisa med lärplattan genom 

storbildskärm skapar också möjligheter till att läraren är närvarande vid användningen för 

att stötta i lärandet (Walldén Hillström, 2014).  

 

4.3 Utmaningar med digitala verktygens användning 
 

Användning av digitala verktyg i undervisningen omfattas av ett komplext arbete för att 

integrera dem på ett meningsfullt sätt utifrån läroplanens mål (Walldén Hillström, 2014). 

Syftet med att använda digitala verktyg i undervisningen bör därför förtydligas utifrån 

styrdokumenten (Marklund, 2020a; Nilsen, 2018; Walldén Hillström, 2014). Nilsen 

(2018) tar i sin avhandling upp ett antal utmaningar med att spelbaserat lärande ökat i 

undervisningen. Författaren menar att spelbaserat lärande anses vagt och att små 

möjligheter till interaktion skapas vid dessa tillfällen, vilket blir en utmaning då eleverna 

förväntas lära genom sociala samspel. Lärare anser att de inte har tillräckliga kunskaper 

om spelbaserat lärande, därför vill dem skapa kontroll då digitala verktyg ska användas 

för att generera lärande (Marklund, 2020b).  

 

Studier visar att elever utmanar lärarnas planerade syfte och de appar som används för att 

skapa egna användningsområdet vilket skapar utmaningar (Kjällander, 2016; Nilsen, 

2018; Walldén Hillström, 2014). Flertal applikationer som används medför att eleverna 

endast provar sig fram vilket då innebär att dem lär sig applikationernas innehåll snarare 

än använder metoder som strategiskt tänkande för att finna problemlösningar (Nilsen, 

2018). Därför måste lärarna ha kunskaper om de appar som ska användas och välja dessa 

utifrån ett planerat syfte eftersom de lärande som förskollärare avsett annars kan utebli 

(Nilsen, 2018). Detta kräver att förskollärare har didaktiska kunskaper för att veta vilka 

appar som kan användas för att möjliggöra elevernas lärande. 

 

4.4 Förskollärarnas kompetenser och kunskaper att använda digitala 

verktyg i undervisningen 

 
 

Hur effektiv undervisningen blir beror dels på hur lärarna implementerar digitala verktyg, 

lärarnas digitala kompetenser och hur de använder sina pedagogiska kunskaper för att 
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möjliggöra ett meningsfullt användande (Walldén Hillström, 2014). Lärarna behöver 

förutom kunna hantera verktygen och förstå hur de ska användas även kunna möta 

elevernas intressen och utmana dem i deras lärande. Förskollärarens bristande 

kompetenser och intresse om digitala verktyg kan medföra att de väljer bort dessa i 

undervisningen vilket då påverkar elevernas lärande (Forsling, 2011). Avsaknaden av 

tillgängliga resurser för att integrera digitala verktyg i undervisningen på ett meningsfullt 

sätt samt brist på digital kompetens i att kunna använda digitala verktyg i 

undervisningssyfte utifrån läroplanens mål anses begränsande (Otterborn, Schönborn & 

Hultén, 2019). Undervisningen i förskolan handlar om att förskollärare planerar in när 

och hur samt vilka digitala verktyg som kan komma till användning i utbildningen. Detta 

kräver att förskollärarna har kompetenser som handlar om att kombinera 

ämneskunskaper, pedagogiska kompetenser och teknologiska kompetenser (TPACK) för 

att utforma undervisning (Mishra & Koehler, 2006). TPACK- modellen beskrivs närmare 

under teoretiska utgångspunkter och används för förståelse av de kompetenser lärare 

behöver för att kunna integrera digitala verktyg på ett meningsfullt sätt och för att skapa 

mervärde i undervisningen.  

 

5. Teoretisk utgångspunkt 
 

Nedan beskrivs TPACK- modellen som används som analysverktyg och som ett ramverk 

för tolkning av resultatet för att besvara studiens syfte och frågeställning. TPACK- 

modellen beskriver lärarens kompetenser som behövs för att integrera digitala verktyg i 

undervisningen på ett meningsfullt sätt för elevernas utveckling och lärande.  

 

5.1 TPACK- modellen  
 

TPACK-modellen används för förståelse för de kompetenser förskollärare behöver för att 

skapa undervisningstillfällen med digitala verktyg som gynnar elevernas lärande och 

utveckling (Mishra & Koehler, 2006). Detta ramverk kommer användas som 

analysverktyg för tolkning av resultat i studien eftersom det utifrån ett didaktiskt 

perspektiv blir av betydelse för att skapa förståelse för lärarens komplexa arbete. För att 

integrera digitala verktyg i undervisningen krävs kunskaper om hur lärarens arbete kan 

möjliggöra elevernas kunskapsutveckling och vilka kunskaper förskollärarna behöver 

kombinera. 
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TPACK-modellen grundar sig på Lee Shulmans (1987) PCK-begrepp,” Pedagogical 

Content Knowledge” eller Pedagogisk innehållskunskap vilket beskriver lärarens 

pedagogiska ämneskunskap samt hur läraren gör och utformar undervisningen för att 

eleverna ska utveckla lärandet (Mishra & Koehler, 2006). Content Knowledge (CK) 

handlar om lärares kunskap i det ämnet som ska undervisas (Innehållskunskap), 

Pedagogical Knowledge (PK) innebär att läraren genom sitt pedagogiska arbetssätt måste 

kunna möta eleverna på rätt nivå (Pedagogisk kunskap) och Pedagogical Content 

Knowledge (PCK) syftar till att läraren använder sina djupa kunskaper inom ämnet och 

anpassar dessa till undervisningen så det främjar lärandet hos eleverna (Pedagogisk 

innehållskunskap) (Mishra & Koehler, 2006). 

 

Genom att addera Technological Knowledge (TK), Teknikkunskap till Shulmans (1987) 

PCK skapas TPACK-begreppet Technological Pedagogical Content Knowledge 

(Koehler & Mishra, 2009). Den tekniska kompetensen är av betydelse då elever idag 

behöver förberedelse för det digitaliserade samhället vi befinner oss i. Då tekniken 

ständigt utvecklas behöver lärarnas kunskaper utvecklas med denna för att kunna anpassa 

undervisningen där dessa kunskaper behöver samspela (Koehler & Mishra, 2009). 

Läraren behöver alltså ha kunskaper om de tre nyckelkomponenterna innehåll, 

undervisning och teknik samt interaktionen mellan dem för att kunna skapa meningsfull 

undervisning och lärande i komplexa sammanhang. 

 

Teknikkunskap (TK) behövs för att kunna använda tekniken på ett korrekt sätt i 

undervisningen. Technological Content Knowledge (TCK) handlar om lärarens 

kunskaper om vilken teknik som gynnar sig bäst i relation till det planerade innehållet i 

undervisningen (Teknisk innehållskunskap). Läraren behöver därför förstå hur tekniken 

och innehållet kan påverka varandra (Mishra & Koehler, 2006). 

Technological Pedagogical Knowledge (TPK) innebär att läraren behöver kunskap om 

hur särskild teknik kan påverka undervisningen och elevernas lärande, förståelse för att 

viss teknik kan bli endera en förmån eller en begränsning i undervisningen beroende på 

hur läraren väljer att använda den (Teknisk, Pedagogisk kunskap)  

Technological Pedagogical Content Knowledge (TPACK) är lärarens förståelse att de tre 

huvudkomponenterna (CK, PK och TCK) behöver samverka med varandra för att skapa 
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meningsfullhet i undervisningen där teknik är inkluderad (Teknik, pedagogik och 

innehållskunskap). Då inget undervisningstillfälle är det andra likt behöver läraren 

kombinera dessa tre faktorer för att anpassa undervisningen till sammanhanget (Koehler 

& Mishra, 2009). 

 

 

                                                                                               Bildkälla: Mishra & Koehler (2006) 

Figur 1: Cirklarna visualiserar de tre kompetenserna lärare behöver erövra och kombinera för att skapa 

en lärorik undervisning med de digitala verktygen. Överlappningarna visualiserar dessutom tre andra 

kunskapskombinationer TPC, PCK och TCK vilket TPACK bildas genom dessa överlappningar (Mishra & 

Koehler, 2006).  
 

 

6. Metod  

Nedan beskrivs metodval, undersökningskontexten och deltagare följt av de tre olika 

datakällor som används. Tillvägagångssätt med förberedelser inför varje 

insamlingsmetod, hur dessa genomförts och vilka etiska ställningstaganden studien tagit 

hänsyn till beskrivs utifrån varje datainsamlingsmetod. I studien har forskningsetiska 

överväganden utifrån Vetenskapsrådet (2017) följts genom hela arbetsprocessen.  

 

6.1 Metodval 
 

Denna studie utgår ifrån flera olika datakällor för att besvara studiens syfte och 

frågeställning. En kombination av tre olika datainsamlingsmetoder har utförts för att få 

flera perspektiv av samma fenomen som tillsammans skapar en metodtriangulering för 
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ökad trovärdighet (Bryman, 2011; Enochsson, 2014). Intervjuer, observationer och analys 

av insamlade lokala arbetsplaner som genererar kvalitativ data har därför använts som 

datainsamlingsmetod för att få djupare förståelse för användandet av digitala verktyg i 

undervisningen. För att få förskollärarens perspektiv kring hur digitala verktyg används i 

undervisningssyfte har semistrukturerade intervjuer valts som en del i denna studie. 

 

Då intervjuer ger andrahandsinformation valdes dessutom observation som 

datainsamlingsmetod för att få direkta iakttagelser av verkligheten eftersom intervjuer 

kan ses ge en förskönad beskrivning (Bryman, 2011). Observationerna gav oss författare 

möjlighet att samla kunskap genom förstahandsinformation för att med egna ögon se och 

tolka det som hände i undervisningen (Dovelius, 2000; Franzén, 2014). En ostrukturerad 

observation av icke-deltagande karaktär valdes att genomföras för att inte påverka 

undervisningssituationens innehåll, miljön, eller deltagarna (Bryman, 2011; 

Vetenskapsrådet, 2017). Valet av icke deltagarobservation valdes även för att hålla 

avstånd till både elever och lärare på grund av de rådande omständigheterna kring Covid-

19 pandemin. 

 

Valet av att studera lokala arbetsplaner har gjorts i syfte att få en mer omfattande bild för 

hur digitala verktyg planeras att användas samt hur, och i vilka syften förskollärarna 

använder dem i undervisningen utifrån ett didaktiskt perspektiv. För att studera hur, varför 

och vad förskoleklassen använder digitala verktyg till i undervisningen blir de lokala 

arbetsplanerna av värde då dem synliggör sådana beskrivningar från verksamheten 

(Löfdahl & Pérez Prieto, 2014). Studerande av dessa lokala arbetsplaner ger kunskap 

kring hur förskollärarna exempelvis planerar och beskriver hur målen i läroplanen ska nås 

eller hur de önskar utveckla verksamhetens undervisning i relation till de digitala 

verktygen.  

 

6.2 Undersökningskontext och deltagare 
 

Urvalskriterier till deltagande i studien var behöriga förskollärare som arbetade i 

förskoleklass. Förskollärare i förskoleklass valdes eftersom förskoleklassen fått ett eget 

kapitel i läroplanen som beskriver att de ska arbeta med digitala verktyg i undervisningen. 

Inbjudan till att delta i studien tillsammans med informationsbrev och samtycke skickades 

ut till samtliga skolors rektorer med förskoleklass i en kommun i Mellansverige via email. 
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Ett strategiskt urval genomfördes av de förskollärare som fanns i närheten. 28 skolor 

kontaktades, både kommunala och fristående skolor med förskoleklass. Rektorernas 

samtycke/medgivande kunde således samlas in då rektorn vidarebefordrade inbjudan till 

de förskollärare som arbetar i förskoleklass att delta i studien. Inbjudan skickades även ut 

direkt till förskollärare som arbetar i förskoleklass som vi genom kontakter fått 

kontaktuppgifter till, detta ökade möjligheterna till återkoppling då dem kontaktades 

personligen. Påminnelser till rektorerna skickades ut för att försöka öka chansen till fler 

deltagare då få svarade direkt via mail.  

 

Fem respondenter, fyra kvinnor och en man från fyra olika skolor valde att svara på 

intervjufrågorna samt att bifoga sina lokala arbetsplaner, varav tre skolor dessutom hade 

möjlighet att ta emot oss för observationer. På grund av hög arbetsbelastning och rådande 

omständigheter med Covid-19 har det inte varit möjligt att få fler förskollärare från 

förskoleklass att delta i studien. Under pågående Covid-19 pandemi förklarade vi i 

informationsbrevet att intervjuer kunde ske och genomföras genom Zoom eller andra 

digitala mötesplatser om så önskades. En av förskollärarna önskade gärna att få 

intervjufrågorna skickade till sig och svarade på dem skriftligt, dock kunde vi ställa 

följdfrågor vid observationstillfället för att få mer utförliga svar som kompletterar de 

skriftliga svaren. Förskoleklasserna i studien innefattar tre kommunala skolor samt en 

privat skola. 

6.2.1 Beskrivning av datakällor 

 

Nedan beskrivs de fyra förskoleklasserna som medverkat i studien. Alla namnen är 

fingerade och första bokstaven i det fingerade namnet hänvisar till vilken förskoleklass 

de arbetar i. Uppgifter som kan rubba deltagarnas anonymitet har bevarats och hanterats 

säkert enligt dataskyddsförordningen (GDPR general data protection regulation) för att 

skydda personliga uppgifter (Vetenskapsrådet, 2017). 
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Tabell 1: Beskriver de datakällor som används i respektive förskoleklass 

 

 Antal 

förskollärare 

Antal 

elever 

Intervju Observation Lokal 

arbetsplan 

F-klass A 

 

2 26 X (skriftlig) X X 

F-klass B 

 

2 22 X X X 

F-klass C 

 

2 32 X (2st) X X 

F-klass D 2 23 X  X Användning av 

digitala verktyg 

framgår ej 
 

Förskoleklass A 

I förskoleklassen arbetar två förskollärare vilket vid behov stöttas upp av en 

fritidspedagog. I år har klassen 26 elever i en förskoleklass. Agneta har arbetat på skolan 

i fem år och är digital utvecklingsledare (DUL) och driver digitaliseringsarbetet i 

förskoleklassen och fritids.  

Förskoleklass B 

I förskoleklassen arbetar två förskollärare. En förskoleklass med 22 elever finns på 

skolan. Bengt har arbetat i förskoleklassen i fyra år och är DUL och ansvarar för digitala 

utvecklingsarbetet i förskoleklassen och på fritids. 

Förskoleklass C 

I förskoleklassen arbetar två förskollärare och en fritidspedagog med 32 elever i 

förskoleklassen. Caroline har arbetat i förskoleklassen i nio år och Cecilia sju år. De har 

ingen utbildning inom IKT men får kompetensutveckling genom skolan av utbildad DUL 

på exempelvis studiedagar. 

Förskoleklass D 

I Förskoleklassen arbetar två förskollärare med 23 elever i förskoleklassen. Diana har 

arbetat i förskoleklassen i fem år. Hon har tidigare gått dagskurser där digitalisering varit 

fokuset för att öka sina kunskaper inom området. 

 

6.3 Datainsamling  
 

Nedan presenteras de tre olika datainsamlingsmetoderna som använts i studien där varje 

insamlingsmetod beskrivs med förberedelser, genomförande och de etiska 
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ställningstagande som tagits hänsyn till. Allt insamlat material och information kommer 

endast användas för studiens syfte i enlighet med nyttjandekravet, materialet har bevarats 

i enlighet med konfidentialitetskravet för att skydda både verksamheterna och deltagarna 

(Vetenskapsrådet, 2017). 

 
6.3.1 Intervju 

 

En semistrukturerad intervjuguide (Se Bilagor: Intervjuguide) har skapats för en 

anpassningsbar intervjuprocess med olika teman utifrån studiens syfte och frågeställning. 

Intervjuguiden innebär att det i förväg skapats en mall med frågor som ger utrymme för 

respondenten att utveckla tankar. Öppna frågor valdes för att inte styra intervjuerna och 

leda respondenterna i samtalen, vilket hade kunnat påverka hur de svarade. Följdfrågor 

har använts för att ge rik information utifrån studiens syfte för att så långt som möjligt ge 

förskollärarna chans att utveckla sina svar för mer detaljrika beskrivningar. 

Intervjuguiden börjar med frågor om miljön där förskolläraren arbetar för att få en inblick 

i dennes arbetsplats. Dessa typer av frågor underlättar för tolkning och förståelse av det 

som intervjupersonen berättar, vilket möjliggör en bekantskap med respondenten och 

dennes miljö (Bryman, 2011). Fem förskollärare intervjuades. De förskollärare som valt 

att delta blev tillfrågade om plats och tid för intervju och därefter kom vi överens om en 

dag som passade samtliga inblandade. Samtliga respondenter gav ett skriftligt samtycke 

(Se Bilaga: Information & Samtycke) innan påbörjad intervju där de godkände att 

samtalet spelades in med ljudupptag via mobiltelefon, även ett muntligt förtydligande 

från författarna om att det var frivilligt deltagande och att de när som helst kunde avbryta 

sin medverkan utfördes. Intervjuerna spelades in för att möjliggöra omlyssningar för att 

detaljer i förskollärarnas utsagor för ökad tillförlitlighet (Bryman, 2011). Genom att 

ljudinspela intervjuerna ökar dessutom kvalitén på dem då intervjuaren kan koncentrera 

sig bättre och vara närvarande i samtalet (Löfdahl, 2014). Förtydligande för deltagarna 

om att dessa inspelningar kommer om att förvaras säkert och sedan raderas för att 

säkerställa deras konfidentialitet.  

 

Intervjun genomfördes som ett vanligt samtal men med ett förvalt fokus. Med respekt 

hölls avstånd och istället för att ta i hand presenterade vi oss inledningsvis samt 

informerade om studiens syfte. Samtliga respondenter har givits fingerade namn för 
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anonymitet. Intervjuerna genomfördes på en avskild plats på skolan för att minimera 

risken om att bli avbruten eller störd. Båda författarna var närvarande vid samtliga 

intervjuer, där vi turades om att anteckna och intervjua.  

 
6.3.2 Observation 

 

Genom att studera undervisningstillfällen där digitala verktygen används i 

undervisningssyfte har observationerna ägt rum när förskoleklassen haft planerad 

undervisning. Vi har blivit inbjudna av förskollärarna att delta och innan observationen 

informerat om syftet. Observationerna utfördes på ett systematiskt sätt med hjälp av ett 

observationsschema där anteckningar fördes för att tydliggöra hur digitala verktygen 

användes i undervisningen.  

 

Innan påbörjat observationstillfälle skapades en mall med fokusområden för ökad 

tillförlitlighet av forskningsfrågor (Enochsson, 2014) med utgångspunkt i didaktiska 

frågorna, Vem, Vad, Hur och Varför med fokus på de digitala verktygens 

användningsområden. Etiska riktlinjer har följts där vi innan påbörjade observationer fått 

klartecken att observera hur de digitala verktygen används och därför följt Codex (2020) 

riktlinjer. Innan påbörjade observationstillfällen har deltagarna givits informerat 

samtycke (Se bilaga informationsbrev & Information/Samtycket). Detta innebär att 

förskollärarna och skolans rektor innan informerats om vad studiens och observationernas 

syfte. Det framkommer att deltagandet är frivilligt och när som helst kan avbrytas samt 

tydligt framgår att allt material endast är till för vår studie (Codex, 2020). Förskollärarna 

har lämnat muntligt och skriftligt samtycke samt att vi informerat alla deltagarna vid 

observationstillfällen om varför vi är där och observerar. Eleverna uttalande och 

handlingar har inte antecknats utan endast hur de digitala verktygen används i 

undervisningen. Enligt Codex (2020) ska vårdnadshavare ge skriftligt samtycke om barn 

deltar genom att bli filmade eller spelas in, vilket inte varit fallet i denna studie. Samtliga 

verksamheters namn har avidentifierat och givits fingerade namn i studien. Då fokus i 

observationerna varit på digitala verktygens användningsområden har inget av det barnen 

sagt eller gjort under observationerna antecknats. Vid samtliga observationer har båda 

författarna närvarat där båda var för sig antecknat med penna och papper. Att vara två 

observatörer kan minska graden subjektivitet i observationerna (Dovelius, 2000). Aktuellt 

material som används i undervisningen har fotats då det är svårt att dokumentera det med 
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endast penna och papper. Av etiska skäl har fotografier på barn och förskollärarna 

undvikits. Det innebär att vi inte fotograferat materialet när eleverna eller förskollärarna 

har arbetat med det, utan fotats efter avslutad undervisning. Detta för att säkerhetsställa 

att studien utgår från etiska principer, såsom att skydda deltagarnas integritet. Direkt efter 

avslutad observation har vi delat på oss för att individuellt renskriva de anteckningar som 

gjorts utan att samtala med varandra. Därefter har vi mötts upp igen för att jämföra och 

sammanställa våra observationsunderlag.   

 

  Beskrivning av Observationer 

Nedan presenteras en beskrivning av de tre olika observationerna i förskoleklasserna. I 

beskrivningen framgår det vad observationen/undervisningen handlar om, antal lärare och 

elever som ingår, vilka digitala verktyg och appar som används samt målet med 

undervisningen. 

 

Tabell 2: Beskrivning av observationer i förskoleklasserna  

 

Antal elever/ 

lärare:  

Observation A 

12 elever 
(Delade på 3 olika aktiviteter) 

1 lärare 

Observation B 

4 elever 

1 lärare 

Observation C 

32 elever 

(Först helklass sedan grupper om 

4 elever) 

 2 lärare + 1 resurs 

Undervisning 

 

Svenska –  

Rim, skriva bokstäver & 

programmera 

Källkritik 

(Greenscreen3) 
Svenska – Berättelse 

Digitala verktyg 

 

3 Lärplattor, projektor, 

blue-bot4 med 

alfabetsmatta. 

Lärplatta (+Stativ med 

grönt tyg)  
8 Lärplattor & projektor 

Appar Bornholmslek5 & 

Skrivguiden6 

Green screen By Do 

ink7 + Google för att 

söka bilder 

Skolstil8 

Mål Fonologisk medvetenhet9, 

bokstavera sitt namn med 

blue-bot & fingerspåra 

bokstäver 

Källkritik & Fantasi Skapa berättelse i appen 

 
3 Greenscreen är en teknik som används vid digital filmredigering för att skapa specialeffekter där 

bakgrunden kan ändras. 
4 Blue bot är en programmeringsbar robot med inbyggd Bluetooth som kan styras från lärplattan eller med 

enkla knapptryckningar på robotens rygg.  
5 Bornholmslek är en pedagogisk applikation/spel för läs och skrivutveckling 
6 Skrivguiden är en applikation för att spåra ord och bokstäver 
7 Greenscreen by do ink applikation där filmer och bilder redigeras med Greenscreen effekter. 
8 Skolstil är en applikation för att skriva med bokstavsljud. 
9 Fonologisk medvetenhet innebär medvetenhet om språkets ljudstruktur. 
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6.3.3   Dokumentanalys av lokala arbetsplaner  

 

Genom lokala arbetsplaner kan uppföljning och utvärderingsarbete systematiseras och på 

så sätt kvalitetssäkra utbildningen (Österberg, 1998). Därför anses dessa lokala 

arbetsplaner vara en viktig del i förskoleklassens arbete för att planera, genomföra och 

utveckla arbetet med digitala verktyg i undervisningen. Lokala arbetsplaner kan vara ett 

uttryck för skolornas verksamhets- och utvecklingsplaner. Olika begrepp kan benämnas: 

Arbetsplan, verksamhetsplan, utvecklingsplan eller lokal kursplan (Österberg, 1998). Vi 

har valt att benämna dessa dokument lokala arbetsplaner i studien.  

 

De lokala arbetsplanerna samlades in under intervju eller observationstillfälle, 

förskoleklasserna har även mejlat de lokala arbetsplanerna som funnits tillgängliga. 

Skolornas namn har givits fingerade namn i studien för att skydda verksamheten och ge 

anonymitet, dessa dokument kommer sedan att förstöras. 

 

6.4. Dataanalys  
 

Ljudinspelningarna lyssnades igenom av båda författarna innan intervjuerna 

transkriberades. Innan analysen påbörjades har material från intervjuerna delats upp 

mellan författarna för transkribering, där författare 1 transkriberat 2 intervjuer och 

författare 2 transkriberat 1 intervju. Då en av intervjuerna inte spelades in har den inte 

kunnat transkriberats utan skriftliga svar har därför kodats för analys samt kompletterats 

med den information vi fick vid observationstillfället när följdfrågor ställdes. Författarna 

tog sedan del av varandras transkriberade material. Det optimala hade varit om båda 

transkriberat samtliga intervjuer men på grund av tidsskäl har det inte gjorts (Bryman, 

2011). Första delen i analysmetoden bestod utav att båda författarna läste igenom allt det 

transkriberade datamaterialet från intervjuerna. Ljudinspelningarna lyssnades igenom 

ytterligare en gång tillsammans innan data kodades för att ge ökad tillförlitlighet. 

Analysen bygger på en tematisk analys, vilket innebär att insamlat material från de tre 

olika datainsamlingsmetoderna har granskats noggrant för att finna kategorier till 

analysen (Bryman, 2011). Innan analys av det insamlade datamaterialet skapades en 

kodningsmall utifrån de didaktiska frågorna Vad, Hur, Vem, och Varför som användes 

vid parallell kodning. Vilka digitala verktyg används och vad används de till, Hur används 
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dem, Vem är användaren och Varför används digitala verktyg i undervisningen. Genom 

att använda dessa basfrågor i kodningsmallen kunde kategorier skapas som svarade på 

syftet och frågeställningen. Gemensamt bestämdes olika färger till de olika koderna i 

kodningsmallen, därefter kunde materialet färgkodas parallellt. Författarna återkopplade 

med varandra därefter för att jämföra de individuella resultaten, med öppenhet för att nya 

kategorier kunde skapas.  Då en kodningsmall användes inför de parallella kodningarna 

fick författarna fram kategorier som sedan jämfördes för att komma fram till 

gemensamma kategorier. 

 

Vid en andra genomläsning analyserades dessa med utgångspunkt i de valda basfrågorna 

i kodningsmallen. Dessa kodades genom ett färgkodningsschema där författarna först 

färgkodade samtliga transkriberingar var och en för sig för att sedan tillsammans jämföra 

och skapa gemensamma kategorier utifrån kodningsschemat. Det landade slutligen på tre 

gemensamma kategorier. Därefter valdes relevanta citat ut ur de transkriberade 

intervjuerna tillsammans för att stärka innehållen i kategorierna.  

 

I andra delen av analysen sammanställdes datainsamling från observationerna utifrån 

samma kodningsmall som tidigare. Författarna kodade varandras anteckningar för att ta 

del av allt insamlat material från observationerna. Därefter jämfördes det kodade 

materialet där författarna utgick från kodningsmallen, även under denna del av analysen 

fanns en öppenhet för att nya kategorier kunde växa fram. I tredje delen av analysen 

analyserades de lokala arbetsplanerna utifrån samma kodningsmall, för att slutligen 

sammanställas till ett gemensamt resultat.  

 

För att skapa de slutgiltiga kategorierna användes Padlet, som är en digital skrivyta där 

författarna samlat och delat allt det bearbetade materialet. Genom användning av Padlet 

har författarna kunnat flyttat omkring aktuellt material för att se mönster och teman, 

därefter har de gemensamma kategorierna som används i resultatet vuxit fram. 

Kategorierna som bildades presenteras i resultat- och analysdelen. 
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7. Resultat och analys 
 

Nedan presenteras resultat och analys av studien från observationer, intervjuer och 

datainsamling från de lokala arbetsplanerna, vilket presenteras utifrån tre kategorier: 

Design av undervisning, Användningen av digitala verktyg för särskilda syften samt 

Användningen av lärplattan som ett specifikt undervisningsverktyg. 

 

7.1 Design av undervisning 

Nedan presenteras inledningsvis vilken tillgång förskoleklasserna har till de digitala 

verktygen. Därefter beskrivs hur förskollärarna designar undervisningen för att skapa 

tillgång för alla elever att använda digitala verktyg.  

 

Tabell 3: visar tillgången till de digitala verktygen i respektive förskoleklass. 

 

F-klass A B C D 

Lärplatta 9 3 21 6 

Robot 16 16 32 13 

Smartboard - - 1 1 

Datorer ? ? ? 5 

Green screen - 1 - - 

Projektor 1 1 1 1 

 

 

Samtliga förskollärare har beskrivit i intervjuerna att de planerar och skapar tillgång till 

digitala verktyg genom att eleverna arbetar i mindre grupper i undervisningen. 

Förskollärarna menar att undervisningen sker i socialt samspel för att öka 

förutsättningarna att eleverna lär av varandra. Resultatet som framgår av intervjuer, de 

lokala arbetsplanerna och observationerna visar att digitala verktyg planeras in i 

undervisningen för att ge eleverna tillgång till att prova, lära och ge alla elever tillgång 

att ta del av dem. Av resultatet i den lokala arbetsplanen A framkommer det att 

förskoleklass A vill utveckla sitt arbete med blue-bots, där inköp av nytt 

programmeringsmaterial önskas för att möjliggöra tillgången av verktyget till fler elever 

samtidigt. Det beskrivs även att förskoleklass A vill köpa in fler lärplattor. Utifrån 

intervjuerna beskriver förskollärare att användandet av de programmeringsbara robotarna 

sker i mindre grupper där eleverna lär tillsammans med varandra. På samma sätt beskriver 

förskollärare att lärplattorna används. Resultatet av observationerna och de lokala 
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arbetsplanerna visar att digitala verktyg främst används i mindre grupper i undervisningen 

för gemensamt lärande där barnen kan samspela med varandra.  

 

I resultat av intervjuerna beskrivs att användningen av digitala verktyg sker i mindre 

grupper dels för att lärarna ser det större möjligt att räcka till och vara närvarande för att 

se att digitala verktyg används till ”rätt” sak och dels för att lärarna vill skapa bättre 

förutsättningar för stöd i undervisningen. Diana beskriver att förskolläraren behöver 

finnas tillhands för att styra så att alla elever ges förutsättningar att använda lärplattan i 

undervisningen ”Dom är olika intresserad, en del är ju väldigt pigg på att använda 

lärplattan så då behöver vi vara med och styra lite så att alla får chans att sitta med den” 

(Diana, 2020, intervju). Bengt beskriver på liknande sätt att alla elever erbjuds tillgång 

till att använda digitala verktyg genom att de får turas om att använda dem. Han beskriver 

att undervisningen brukar ske i halvklass då de använder digitala verktyg för att alla elever 

ska erbjudas tillgång till dem. Exempel när förskoleklassen arbetar med greenscreen och 

blue-bots sker det i grupper om cirka fyra elever vilket framkommer i resultatet av både 

intervju och de lokala arbetsplanerna. Resultatet från intervjuerna visar att förskollärarna 

vill skapa kontroll över användandet av digitala verktyg genom att dela in eleverna i 

grupper. Förskollärarna beskriver i intervjuerna att det finns tillgång till individuellt 

användande av digitala verktyg i undervisningen då förskoleklass C har tillräckligt med 

lärplattor för detta, dock används dem sällan enskilt utan arbetet sker i grupp. Detta för 

att främja det gemensamma lärandet och då ”Det blir svårt att hinna vara med om de 

arbetar individuellt en och en. Därför blir det en fördel att arbeta i mindre grupper så vi 

hinner med att finnas där och hjälpa dem” (Caroline, 2020, intervju). Cecilia beskriver 

användandet av lärplattan som en del av jämlikhetsarbetet för att skapa tillgång för att 

alla ska få användning av det digitala verktyget i undervisningen ”Att använda lärplattan 

som hjälpmedel ska introduceras för alla elever, annars kanske det blir orättvist om barnen 

undrar varför det alltid är samma person som använder den” (Cecilia, 2020, intervju) 

 

Utifrån resultatet i intervjuerna används projektorn främst av förskollärarna, många 

gånger i helklass uppkopplat till lärplattan eftersom det möjliggör att alla elever kan se 

och därmed bli delaktiga i den gemensamma undervisningen. ”Mycket av det vi jobbar 

med kopplar vi upp mot en kanon så fler kan ta del, och på det sättet lär sig barnen 

tillsammans, i grupp” (Agneta, 2020, intervju). Smartboardens användningsområde 
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beskrivs av förskollärare i intervjuerna som ett digitalt verktyg som skapar delaktighet i 

undervisningen då eleverna kan gå fram och använda den som en förstorad lärplatta 

genom touch screen. Smartboarden används dagligen av förskoleklass C och 

förskoleklass D som en digital Whiteboard för att instruera eleverna i undervisningen.  

I det stora hela använder vi något verktyg varje dag i planerad undervisning. När vi 

arbetar med digitala verktyg så som smartboarden när vi har genomgångar inför varje 

arbetspass, då är det helklass men sen när de sitter med datorerna eller lärplattorna är 

dem inte hela klassen utan då är det mindre grupper (Diana, 2020, intervju). 

 

Även i förskoleklass C berättar Caroline att dem använder smartboarden dagligen då den 

möjliggör att alla elever ser och ges möjlighet att samspela. Resultatet av samtliga 

observationer visar att projektorn används tillsammans med lärplattan för att möjliggöra 

och skapa förutsättningar till ett gemensamt lärande bland eleverna. Detta synliggörs även 

i den lokala arbetsplanen A som framhäver att eleverna får möjlighet att lära i grupp då 

lärplattan kopplas upp mot projektorn. 

Analys av design av undervisning 

 

Som framgår av resultatet av intervjuerna beskriver förskollärarna att tillgång skapas 

genom gemensamt arbete i förskoleklasserna. Säljö (2018a) menar att då digitala verktyg 

fått större plats i undervisningen skapas förutsättningar för ett socialt lärande bland 

eleverna. Dessutom beskriver förskollärarna att arbetet i mindre grupp skapar kontroll så 

att läraren ser att eleverna använder digitala verktyg utifrån det planerade syftet och 

undervisningsämnet samt att det möjliggör för förskollärarna att kunna stötta elevernas 

lärande. Detta visar på att förskollärarna använder sig utav kompetenser som TPACK- 

modellen beskriver för att planera undervisningstillfällen där alla elever ska få tillgång 

att använda digitala verktyg på ett sätt som främjar lärande. Förskolläraren använder sina 

kompetenser inom teknologiska (TK), pedagogiska (PK) samt ämnes- och 

innehållskunskaper (CK) för att stödja lärandet när de planerar att integrera digitala 

verktyg för att utveckla teknisk- och ämnesspecifikt lärande. Teknologisk pedagogisk 

innehållskunskap (TPACK) används av förskollärarna när de designar undervisningen så 

att alla elever får tillgång till användandet av digitala verktyg på ett sätt som kan främja 

lärandet. De pedagogiska kunskaperna och tillgången blir av betydelse för att möjliggöra 

ett meningsfullt användande av digitala verktyg (Walldén Hillström, 2014).  
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Resultatet av de lokala arbetsplanerna visar att förskollärarna vill köpa in mer samt nya 

digitala verktyg till förskoleklassen för att öka tillgången av dem till eleverna och för att 

kunna utmana dem i undervisningen. Tillgången är en viktig förutsättning för 

användandet och elevernas lärande (Marklund, 2020b). Syftet med att inkludera digitala 

verktyg i undervisningen lyfts fram i både intervjuerna och de lokala arbetsplanerna som 

visar att de används för att skapa socialt samspel mellan både eleverna och lärare. 

 

7.2 Användningen av digitala verktyg för särskilda syften 
 

Nedan presenteras hur digitala verktyg används i undervisningen av både förskollärare 

och eleverna i förskoleklasserna. 

 

Av resultatet i intervjuerna framkommer det att förskollärarna ser positivt på användandet 

av digitala verktyg om det finns ett tydligt syfte som kan kopplas till målen i läroplanen. 

Flera av förskollärarna beskriver digitala verktyg som hjälpmedel för att skapa intresse 

och engagemang hos eleverna då det blir ett annat sätt att arbeta på än den traditionella 

undervisningen. Fördelarna med digitala verktyg beskrivs av förskollärarna som att det 

är lätt att få med eleverna då det är ett område som eleverna oftast tycker om och är 

intresserade av. Samtliga förskollärare uttrycker dessutom att det är viktigt att utgå från 

elevernas erfarenheter och intressen när lärarna planerar undervisningen. Bengt berättar i 

intervjun att de har planerat in mer undervisning där digitala verktyg ingår då elevernas 

nyfikenhet ökar, vilket skapar en mer engagemangrik undervisning. Exempel på det kan 

vara att eleverna får söka upp på en karta var dem bor genom Google Earth. Han beskriver 

att det intresserar barnen mer än om de skulle använda sig av en traditionell kartbok. Även 

förskollärare Diana beskriver att digitala verktyg medför fördelar i undervisningen i form 

av elevers intresse att lära sig: 

Jag anser att det är en fördel, då dem är intresserade av det och då blir det ju jättelätt 

för dem att lära sig. Man får lätt med sig eleverna. Sen en annan fördel är ju just det 

där att det finns så många bra grejer som man kan använda sig av och att vi kan lära 

av varandra” (Diana, 2020, intervju). 

 

Förskollärarna beskriver i intervjuerna användningen av digitala verktyg i undervisningen 

som ett hjälpmedel för enskilda elever då alla lär på olika sätt. Agneta beskriver att ”vissa 

lär sig lättare med hjälp av digitala verktyg (Agneta, 2020, intervju). Digitala verktyg 

används för progression i undervisningen för att introducera eleverna för program som de 

senare kommer att använda i skolan, för att det inte ska bli helt nytt för eleverna menar 
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Cecilia. Diana beskriver att det finns olika metoder att lära sig på med hjälp av digitala 

verktyg ”Det behöver inte vara det här gamla som varit förut utan det kommer nya grejer 

och att man visar på det, att det finns olika sätt…. Dessutom finns det ju många bra 

program att använda sig av där vi kan se tydligt vad barnen lär sig, och hur snabbt de lär 

sig vilket de förmodligen inte skulle ha gjort annars” (Diana, 2020, Intervju). Det blir ett 

bra hjälpmedel för både elever och lärare. 

 

I intervjuerna beskriver majoriteten av förskollärarna att källkritik är betydelsefulla 

kunskaper för eleverna. Det framkommer även i de lokala arbetsplanerna att eleverna ska 

diskutera källkritik.  Detta på grund av att eleverna använder digitala verktyg och digital 

media dagligen i vardagen och kan därför behöva en förståelse för att allt som syns inom 

digital media kanske inte är trovärdigt. Förskollärare beskriver: ”Vi ser att eleverna följer 

med i den digitala utvecklingen” (Bengt, 2020, intervju) samt ”It säkerhet är något vi 

diskuterar i klassen. I årshjulet är det även inplanerat…då kan vi introducera spel men 

också diskutera om spelen barnen spelar…” (Caroline, 2020, intervju). Förskollärare ger 

ett exempel om arbetet med greenscreen kopplat till källkritik: 

Green screen ger möjlighet att prata källkritik, där blir allt möjligt. Om de vill flyga 

på en fågel kan de göra det, eller vad som helst egentligen. Då kan man fråga sig, går 

det att göra så i verkligheten? Och då kan man ju koppla det till att allt man ser på 

film eller reklam inte är verkligt. Då blir källkritik att allt man ser är inte verkligt 

(Bengt, 2020, intervju). 

 

I observation B arbetade elever med greenscreen där de fick skapa olika bilder och korta 

filmer med hjälp av sin fantasi, som att kunna rida på enhörningar eller besöka olika 

världar såsom Minecraftvärlden. Undervisningen hade syftet att senare delge de bilder 

och filmer som skapats med övriga elever i förskoleklassen för att tillsammans reflektera 

huruvida det var verklighetstroget. 

 

Det framgår av resultatet av intervjuerna att förskollärare anser att eleverna behöver 

utveckla kunskaper om digitala verktyg och hur de kan användas. Syftet med användandet 

av digitala verktyg i undervisningen beskrivs av förskollärare: 

För att lära sig tekniken, som att skriva på tangentbordet, hur de gör för att byta rad 

och så vidare (Caroline, 2020 intervju). 

 

Vi måste ta in världen där vi är nu och då är allt digitaliserat idag, då blir det vår 

uppgift att erbjuda det i förskoleklassen (Bengt, 2020, intervju). 
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För att hänga med i utvecklingen och att eleverna får utveckla sina kunskaper inom 

det (Diana, 2020, intervju). 

 

Resultatet från intervjuerna, de lokala arbetsplanerna och observationerna visar att i 

undervisning där digitala verktyg ingår med tydligt syfte kan dessa ge stöd åt eleverna att 

skriva egna berättelser och sagor, skapa fonologisk medvetenhet, läs- och skrivförståelse, 

språkutveckling, matematiska problemlösningar, programmera och ta del av högläsning. 

Resultatet av observationerna visar att digitala verktygens användning i undervisningen 

skapar möjligheter att göra barn till producenter då eleverna i förskoleklassen använder 

dem till att göra filmer, fotografera och skapa. På smartborden kan eleverna skapa 

tillsammans där alla kan bli delaktiga då dem interagerar med digitala verktyg och i 

samspel med varandra, vilket Diana beskriver i intervjun. 

 

Några tillvägagångssätt som förskollärare använder sig av för att möjliggöra för eleverna 

att ta till sig lärande genom digitala verktyg synliggjordes genom de tre följande 

observationerna nedan.  

 

När förskoleklassen i observation A får i uppgift att bokstavera sitt eget namn med hjälp 

av en programmeringsbar Blue-bot. Uppgiften innebär att eleverna med hjälp av roboten 

får möjlighet att öka lärandet inom teknik men också inom andra ämnesområden såsom 

språk och matematik. I observation A arbetade eleverna med Blue-bots då dem fick i 

uppgift att bokstavera sina namn. Användandet av den programmeringsbara roboten gör 

det möjligt för eleverna att erövra matematiska kunskaper genom att räkna, tänka logiskt 

och abstrakt samt att vara problemlösare. När roboten ska programmeras behöver 

användaren först av allt tänka ut en bana som roboten ska följa, detta innebär att ett 

abstrakt och logiskt tänkande utvecklas.  

 

Förskoleklassen skapar en saga i observation C. Uppgiften handlar bland annat om att 

gruppen ges möjlighet att erövra kunskap om lärplattan som skrivverktyg, eleverna ges 

förutsättningar att lära sig handskas med tangenterna och på så vis skapa en förståelse om 

den tekniken. I observation C när förskoleklassen har undervisning i svenska blir eleverna 

introducerade att skapa en saga där dels lärplattan och appen skolstil är verktygen.  Under 

denna aktivitet kan eleverna öka sin förståelse om bokstäver, ord, skrift och stavning när 

de skriver ner sin berättelse på lärplattan. Då appen skolstil även ljuder och läser upp det 
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eleverna har skrivit ner i programmet kan också deras fonologiska medvetenhet och 

läsförståelsen öka. Dessa erövranden av kunskaper bildar tillsammans 

litteracitetutveckling hos eleverna som innebär att de kan skapa ett lärande som ökar deras 

läs- och skrivförmåga.  

 

I observation A användes appen Bornholmslek som ett alternativt sätt till traditionell 

undervisning. I undervisningen fick eleverna först via ett arbetsblad färglägga de ord som 

rimmade för att sedan använda lärplatta till att på samma sätt rimma genom att spela. 

Traditionell och digital undervisning användes parallellt där de digitala verktygen blev 

ett alternativt sätt att arbeta.  Då programmet ljudade orden som rimmade fick dem höra 

ordets uppbyggnad då dessa rimmades, vilket skapar möjlighet till fonologisk 

medvetenhet. Den andra appen Skrivguiden användes för eleverna att träna bokstäver 

samt att skriva med hjälp av pekfingret som ett alternativt sätt att lära.  

 

Det framkommer även i den lokala arbetsplanen C att målet med användning av appen 

Skolstil handlar om att eleverna ska utveckla kunskaper i användandet av teknik genom 

att lära sig skriva på lärplatta/dator i skolförberedande syfte. Som framgår i den lokala 

arbetsplanen C ska eleverna utveckla progression i digitalt skrivande, användningen av 

Skolstil ökar i de högre klasserna, därför har förskoleklassen ett skolförberedande ansvar 

att eleverna lär sig tekniken. 

 

Som går att läsa i den lokala arbetsplanen A används de pedagogiska apparna Mekorama 

och Bit By Bit i undervisningen. Appen Mekorama och appen Bit By Bit innehåller 

programmering vilket lockar till logiskt och abstrakt tänkande, problemlösning samt 

erövra talräkning. I den lokala arbetsplanen C framkommer att elever ska ges tillgång till 

att använda digitala verktyg för kunskapssökande, kommunikation, skapande och lärande. 

I den lokala arbetsplanen C framkommer även arbetet med IT säkerhet som ett 

kontinuerligt arbete, vilket bör uppmärksammas för att utgå från en trygg och säker 

användning och kommunikation genom internet och sociala medier. Detta nämner både 

Cecilia och Caroline under intervjun som ett viktigt arbete för elevernas digitala 

kompetens. Resultatet av intervjuerna visar också att förskollärare uttrycker att de själva 

behöver utveckla kunskaper och kompetenser inom digitala verktygens 

användningsområden för att hänga med i elevernas utveckling samt för att kunna utmana 
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dem i utbildningen. Cecilia beskriver att barn idag är vana att använda digitala verktyg så 

därför måste även lärarna följa med i utvecklingen. Den lokala arbetsplanen C beskriver 

även att genom lärarkonferenser ska ett utvecklingsarbete ske där lärare delger och byter 

erfarenheter om pedagogiska appar med varandra. 

 

Användandet av digitala verktyg måste anpassas efter elevernas kunskaper. Detta 

framkommer i de lokala arbetsplanerna A och B som säger att då eleverna lär sig tekniken 

fort bör förskollärarna hitta nya sätt att utmana dem på. 

Analys av användningen av digitala verktyg för särskilda syften 

 

Resultaten visar att användningen av digitala verktyg i undervisningen skapar stora 

möjligheter till anpassningsbart och varierande arbetssätt för lärande. Dock krävs det att 

läraren har kompetenser inom TPACK för att kunna skapa goda förutsättningar för alla 

elever i undervisningen med digitala verktyg. 

 

Likt Palmérs (2017) forskning visar resultatet i vår studie att undervisningen planeras 

utifrån ett specifikt innehåll men genom användandet av digitala verktyg bildas ett 

bredare område av lärande, där mer och annan kunskap än det som var planerat att erövras 

kan möjliggöras. Exempel när eleverna arbetar med bokstavering via programmering av 

blue-bots i en av observationerna kan lärandet utvecklas inom språk men även inom 

strategiskt tänkande och talräkning. Detta stämmer överens med tidigare forskning som 

visar att digitala verktyg öppnar upp för nya lärandeaktiviteter samt att programmering 

möjliggör för att utveckla flera kunskapsområden (Otterborn, 2020) 

 

Digitala verktyg används i varierande syften och i varierande aktiviteter i denna studie. 

Kjällander (2016) menar att användningen av digitala verktyg i undervisningen påverkas 

av initiativtagaren. Resultatet av observationerna visar att digitala verktyg kan stödja 

elevernas lärande inom språk och matematik, läs- och skrivförståelse samt är ett 

hjälpmedel för elevers skapande. Tidigare forskning beskriver digitala verktygens 

användningsområden i undervisningen som brett, där förskollärare kan använda dessa för 

att utvidga nyfikenhet och intresse för lärande hos eleverna samt för att skapa motivation 

och engagemang i den planerade undervisningen (Beschorner & Hutchison, 2013; 

Kjällander, 2016; Marklund, 2020b; Mikelic Preradovic et.al, 2016; Yuksel-Arslan et al, 
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2016). Förskollärarna i denna studie integrerar kunskapsdomänerna i TPACK- modellen 

när dem planerar in hur digitala verktyg kan bli ett hjälpmedel för både dem själva och 

eleverna genom att tillvarata digitala verktygens möjligheter. Exempel som att använda 

appar och program för fonologisk medvetenhet som synliggjordes i observation A och 

observation C. Hur förskollärare planerar och skapar undervisningen med digitala verktyg 

lyfter även Walldén Hillström (2014) som betydelsefullt i sin avhandling. Förskollärarna 

kombinerar teknisk (TK), pedagogisk (PK) och innehållskunskap (CK) för att skapa 

meningsfull undervisning genom att inkludera digitala verktyg. Eftersom undervisning 

varierar behöver förskollärare planera undervisningen utifrån sammanhanget (Koehler & 

Mishra, 2009). Resultatet från intervjuerna beskriver att undervisningen med digitala 

verktyg ska anpassas utifrån elevernas erfarenheter och utvecklingsnivå. Det krävs 

kännedom om elevernas utvecklingsläge för att kunna stödja och utmana dem på rätt nivå 

då alla lär på olika sätt (Marklund, 2020a; Säljö, 2020). Förskollärarnas medvetenhet 

kring detta kan kopplas till TPACK då dem visar att digitala verktyg ska integreras på ett 

meningsfullt sätt som utmanar och kan skapa lärande hos eleverna (Mishra & Koehler, 

2006). Exempelvis när eleverna i Observation A programmerade Blue-bots där syftet var 

att lära sig bokstäver och programmera sitt namn och samtidigt kunde utveckla kunskaper 

i annat ämneslärande. 

 

Resultat som framkommer av intervjuerna visar att projektorn och smartboarden används 

av förskollärarna för att skapa möjligheter till socialt samspel, turtagning och gemensam 

reflektion i förskoleklassen. Exempel då eleverna får reflektera tillsammans och diskutera 

källkritik genom de filmer och bilder som producerats i undervisning med green screen 

som via projektorn delas med förskoleklassen. Detta stämmer överens med Kjällander 

(2016), Otterborn (2020) och Walldén Hillström (2014) som menar att projektor och 

smartboard skapar möjligheter till socialt samspel. Dessutom beskriver förskollärarna, 

likt Walldén Hillström (2014), att deras närvaro ökar i undervisningen genom 

användningen av projektor och smartboard, vilket kan ses stödjande i lärandet för 

eleverna. Utifrån TPACK-modellen visar förskollärarna på kompetenser inom 

teknologiska och pedagogiska kunskaper (TPK) då dem skapar pedagogisk undervisning 

i samverkan med digitala verktyg.  
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Resultat av intervjuerna beskriver digitala verktyg som alternativa sätt att lära på för att 

öka elevernas intresse, att undervisningen inte behöver vara på det traditionella viset jämt, 

vilket Larsson och Pramling Samuelsson (2019) och Johnston (2019) också menar då de 

belyser digitala verktygens effekt för ett bredare lärande och utveckling för elever. 

 

7.3 Användningen av lärplattan som ett specifikt undervisningsverktyg  
 

Nedan presenteras hur lärplattan kan användas i undervisningen där den har en central 

roll i förskoleklasserna användning av digitala verktyg för lärande. 

 
 

Studiens resultat visar att när förskollärarna fick frågan om vilka digitala verktyg de hade 

tillgång till i förskoleklassen, uttryckte samtliga först och främst tillgången till lärplattan. 

I den lokala arbetsplanen A går även att läsa att de vill införskaffa fler lärplattor för att 

använda i förskoleklassen. Alla förskollärarna beskriver i intervjuerna att eleverna är de 

huvudsakliga användarna av lärplattan i undervisningen, men att även förskollärarna 

själva använder dem för dokumentation och annat arbete. I den lokala arbetsplanen C står 

det dessutom skrivet att både elever och förskollärare ska vara aktiva användare av 

lärplattan.  

 

Resultatet av observationerna visar att lärplattan har ett brett användningsområde. Den 

används för att kopplas ihop med storbildskärm via projektor, arbete med olika 

pedagogiska appar, fotografera, filma, skapa samt av förskollärare för att dokumentera i 

undervisningen. Lärplattan används i stor utsträckning och kan ses som ett centralt digitalt 

verktyg i samtliga av de observationer som genomförts. Förskollärare Bengt beskriver 

under intervjun att lärplattan skapar förutsättningar i undervisningen: 

 

Då kan man koppla upp lärplattan via projektorn. Det är ju smidigt, då sitter man och 

läser på Ipaden för då ser barnen bilderna hela tiden. Här ser barnen hela tiden annars 

säger dom bara – få se bilder få se bilderna hela tiden, då är det perfekt som verktyg 

(Bengt, 2020, intervju). 

 

I Observation C introducerade förskolläraren först uppgiften som eleverna skulle 

genomföra via lärplattan tillsamman med projektorn för att instruera. Därefter fick 

eleverna, som var indelade i mindre grupper, en var sin lärplatta per grupp för att arbeta 

med då de skulle skriva en berättelse i appen Skolstil. Denna undervisning var dels för att 



 

 

 

 

30 

 

öka lärandet inom läs- och skrivförståelse, dels för att öka kunskapen om hur lärplattan 

som hårdvara fungerade samt hur själva skrivfunktionen i appen fungerade.  

 

I lokala arbetsplanen B framgår flera syften till att använda lärplattan i undervisningen. 

Bland annat kan eleverna använda och skanna Qr koder i den årliga julkalendern. 

Lärplattan beskrivs även som ett digitalt läsmedel då eleverna kan låna och läsa digitala 

böcker från biblioteket. I den lokala arbetsplanen B beskrivs även att lärplattan ska 

användas för programmering av digitala robotar. 

 

Caroline beskriver under intervjun att elevernas intresse för att använda lärplattan kan 

medföra utmaningar i undervisningen då vissa elever vill använda lärplattan för 

populärkultur ”Vissa elever är bara intresserade av att använda lärplattan, det blir också 

en utmaning kan jag säga…. Lärplattan ska inte användas för Youtube eller Netflix som 

dem kanske är vana vid hemma” (Caroline, 2020, Intervju). Cecilia beskriver liknande 

utmaningar med användandet av lärplattan och förklarar då att förskolläraren måste vara 

närvarande för att det ska bli ”bra”. Att användandet blir bra menar hon att lärplattan 

används utifrån ett syfte och att de ska tillföra något nytt, inte det som eleverna är vana 

att använda lärplattan till hemma. Även Diana beskriver utmaningar med elevernas 

intresse då en del elever är lite väl ”pigga” på att använda lärplattan och att det då blir 

lärarens uppgift att styra användandet.  

 

Analys av användningen av lärplattan som ett specifikt 

undervisningsverktyg  
 

Resultatet av intervjuerna, observationerna och de lokala arbetsplanerna visar likt tidigare 

forskning att lärplattan har en central roll i undervisningen. Lärplattan kan används som 

verktyg inom flera områden, bland annat beskrivs lärplattan och appar som möjliga 

digitala hjälpmedel för undervisning inom matematik och svenska, alltså inte enbart för 

undervisning inom teknik (Otterborn, 2020; Nilsen, 2018). Då förskollärarna integrerar 

lärplattan som ett hjälpmedel i undervisningen för lärande om och genom tekniken visar 

detta på att förskollärna använder kunskaperna i TPACK- modellen (Teknologisk, 

pedagogisk- och innehållskunskap). Lärplattan blir på så sätt ett hjälpmedel i 

undervisningen då förskollärarna ser möjligheterna att integrera lärplattan för att nå 

läroplanens mål. Likt resultaten i denna studie då eleverna använde lärplattan för att 
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producera egna filmer i undervisningen, menar Kjällander (2016) att lärplattan skapar 

inspiration och används som alternativt sätt att uttrycka sig på.  

 

Resultatet av intervjuer och observationer visar att socialt samspel kan skapas genom att 

förskollärare planerar in lärplattan i undervisningen där gemensamt lärande för eleverna 

möjliggörs. För att skapa möjlighet till socialt samspel kan lärplattan användas som 

verktyg, då den kopplas till storbild (projektor) kan fler elever delta samtidigt i 

undervisningen (Kjällander, 2016). Lärplattan tillsammans med pedagogiska appar har i 

denna studie visat sig vara ett verktyg som samtliga förskoleklasser arbetar med i 

undervisningen dagligen, dessa digitala verktyg skapar möjligheter och förutsättningar 

för elevernas lärande och kreativitet (Kjällander, 2016; Walldén Hillström, 2014; 

Beschorner & Hutchison, 2013).   

 

Resultaten av intervjuerna säger att lärplattan är ett bra hjälpmedel i den planerade 

undervisningen för elevernas lärande samt att eleverna kan utveckla kunskaper kring hur 

man använder det digitala verktyget rent praktiskt, vilket också Kjällander (2016), 

Otterborn (2020) och Walldén Hillström (2014) beskriver då de anser att lärplattan 

tillsammans med pedagogiska appar skapar förutsättningar till ett brett lärande. 

 

8. Diskussion 
 

Nedan presenteras diskussion av studiens resultat och analys utifrån det teoretiska 

ramverket TPACK. Därefter följer en metoddiskussion av studiens metodval där 

tillförlitligheten och trovärdighet diskuteras.  

 

Resultatdiskussion 

 

Studiens syfte var att undersöka hur digitala verktyg kan användas i förskoleklassens 

undervisning genom att besvara frågeställningen hur organiserar förskollärarna 

undervisningen med digitala verktyg i förskoleklassen. I resultatet framkommer det att 

förskollärarna designar undervisningen där ett socialt samspel skapar tillgång till digitala 

verktyg för alla elever. På så sätt får de även öva turtagning, lära av varandra och läraren 

kan skapa kontroll över användandet i undervisningen, vilket även framkommer i tidigare 

forskning (Kjällander, 2016; Otterborn, 2020). Då eleverna förväntas lära av varandra 
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och med hjälp av digitala verktyg kan detta tolkas som att förskollärarna designar 

undervisningen för att möjliggöra socialt samspel. I undervisningen används digitala 

verktyg främst i mindre grupper även då förskollärarna menar att det finns digitala 

verktyg för individuell användning för eleverna. Arbetet i mindre grupper skapar kontroll 

för förskollärarna att kunna stötta och utmana eleverna samt där eleverna kan stötta 

varandra och kunskaper utvecklas då digitala verktyg används. Vid samarbete kan 

förskolläraren eller den mer erfarna eleven hjälpa andra elever att utveckla sina kunskaper 

på ett sätt som de kanske inte skulle klarat av själva. Digitala verktyg används för 

samarbetslärande då eleverna får prova på olika arbetssätt att använda digitala verktyg på 

tillsammans. Förskollärarna skapar förutsättningar till tillgång genom sina tekniska 

innehållskunskaper utifrån vilken teknik som gynnar eleverna bäst samt teknologiska 

pedagogiska kunskaper där läraren ser och kan använda de digitala verktygens 

möjligheter på ett sätt som främjar elevernas lärande. Förskollärarna planerar att använda 

digitala verktyg som ett alternativt sätt att lära. Förskollärarna planerar undervisningen 

utifrån elevernas intressen för att skapa motivation och engagemang.  

 

 Digitala verktyg skapar både möjligheter och utmaningar då förskollärna menar att 

eleverna vill använda lärplattorna i andra syften än vad undervisningen avser. Detta 

framkommer också i Nilsens (2018) avhandling där studien visar att eleverna inte vill 

använda lärplattan på det sätt som det planerade syftet avser. Det ställer därför krav på 

förskollärare att kunna kombinera teknisk, pedagogisk och innehållskunskap (TPACK) 

så att de samspelar för att användandet av digitala verktyg i undervisningssyfte ska bli 

meningsfullt för eleverna. De digitala verktygen skapar även många möjligheter för 

lärande genom det breda användningsområdet om de används på rätt sätt. vilket 

framkommer i resultatet där de används för lärande inom bland annat matematik, språk, 

programmering samt för kommunikation i varierande former. Lärplattan har därför 

många användningsområden då den inkluderas som undervisningsverktyg (Otterborn, 

2020).  

 

Studiens resultat visar att digitala verktyg används för att nå läroplanens mål. Detta 

beskrivs av förskollärarna under intervjuerna och framkommer dessutom i de lokala 

arbetsplanerna hur de ska utveckla arbetet med digitala verktyg för att nå målen. För att 

utveckla digital kompetens används framförallt lärplattorna för att söka information och 
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hantera den digitala tekniken samt för att kommunicera och producera. 

Programmeringsbara robotar används för ett lustfyllt sätt att lära och utveckla 

matematiska kunskaper samt för litteracitetutveckling, men framförallt för elevernas 

förståelse för programmering. Digitala verktyg blir som ett kommunikationsmedel i 

undervisningen, ett hjälpmedel som skapar förutsättningar att kommunicera. Då eleverna 

ges möjlighet att uttrycka sig, samspela och lära genom digitala verktyg kan 

förutsättningarna vidgas till ett socialt sampel genom och med hjälp av tekniken (Säljö, 

2018a). Det framkommer dock i de lokala arbetsplanerna att förskoleklasserna önskar fler 

lärplattor och programmeringsbara robotar för att kunna utveckla arbetet med digitala 

verktyg.  

 

Förskoleklassens kompensatoriska uppdrag lyfts fram i studiens resultat där 

förskollärarna har en viktig roll att eleverna får nya kunskaper om hur lärplattan kan 

användas. Lärplattan tillsammans med appar används som hjälpmedel i undervisningen 

för eleverna digitala kompetensutveckling och ämnesspecifika lärandeändamål. 

Förskollärarna har därför en viktig roll att använda digitala verktyg på ett 

kunskapsutvecklande sätt som genererar lärande. Tidigare forskning visar att lärplattan 

har en central roll i undervisningen (Kjällander, 2016; Walldén Hillström, 2014) vilket 

stämmer överens med resultat av denna studie. 

 

Metoddiskussion 
 

Utifrån syftet att öka kunskap och förståelse om digitala verktygens användningsområden 

var det från början naturliga valet att intervjua förskollärare som arbetar i förskoleklass 

för att få deras perspektiv. Semistrukturerad intervju valdes med fokus på att gå in på 

djupet för mer detaljerad beskrivning. Valet av att göra en metodtriangulering växte fram 

som en process av att uppnå ökad trovärdighet genom att belysa problemet utifrån flera 

perspektiv. Då intervjuer ger andrahandsinformation valdes dessutom observation som 

datainsamlingsmetod för att få direkta iakttagelser av verkligheten eftersom intervjuer 

kan ses ge en förskönad beskrivning. En medvenhet om att det finns risk att feltolka 

intervjuer finns (Bryman, 2011, Stukát, 2011). Då vi varit två som lyssnat igenom 

materialet och diskuterat detta tillsammans anses  detta minska risken för feltolkning och 

ger ökad tillförlitlighet. Vi är dock medvetna om att våra tidigare erfarenheter påverkar 

hur vi tolkar, därför har vi försökt gå in för att vara neutrala och så objektiva som möjligt 
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för ökad comfirmability/objektivitet. Då metoden och tillvägagångssättet beskrivs 

noggrant ges en bättre möjlighet att bedöma studiens trovärdighet. 

 

Genom att kombinera observationer och intervjuer kan direkta iakttagelser som ökar 

förståelsen för förskollärarnas beskrivningar möjliggöras. Då det varit samma 

förskollärare som deltagit i de olika datakällorna kan kombinationen intervjuer och 

observationer därför öka förståelse av innehållet för författarna (Bryman, 2011; Löfdahl, 

2014). Då deltagarna i studien vet om i vilket syfte de kommer att bli observerade finns 

en risk att undervisningen påverkats och därför anpassats därefter. Det går aldrig att veta 

om deltagarna påverkas av att de blir observerade och agerar annorlunda i dessa 

situationer trots att besöket sker i deras naturliga miljö. En öppen observation var på grund 

av etiska skäl en självklarhet eftersom alla deltagarna bör informeras om syftet med 

observationen. Tillförlitligheten kan därför öka genom att metodtrianguleringen 

genomförts genom att göra intervju, observation och samlat in lokala arbetsplaner på 

samma skolor istället för olika. Om intervjuer, observationer och insamling av lokala 

arbetsplaner från flera olika förskoleklasser genomförts hade detta inte givit oss samma 

förståelse och tydliga helhetsbild. Tanken var att minst tre observationer skulle 

genomföras på tre olika skolor samt att två förskoleklasslärare på samma skola ha 

intervjuats. På grund av hög arbetsbelastning och rådande omständigheter med Covid-19 

pandemin har det inte varit möjligt att flera förskoleklasslärare på samma skola att delta.   

 

Alternativet hade varit att genomföra en metodtriangulering bestående av kvalitativa och 

kvantitativa metoder som att exempelvis kombinera strukturerad enkät och intervju för 

att komplettera varandra. Då enkäter möjliggör för att göra ett större slumpmässigt urval 

för ökad generaliserbarhet hade detta varit ett alternativ. Då utgångspunkten för studien 

var att belysa flera perspektiv från olika vinklar valdes en kvalitativt 

metodtrianguleringen i syfte att öka kunskaper och förståelse för vidare analys snarare än 

att kunna samla in mer material, där fördelen istället kan vara att nå ut till fler förskollärare 

som ge mer kvantifierbara resultat. Dessa datainsamlingsmetoder hade givit studien ökad 

generaliserbarhet men således endast andrahandsinformation. 

 

Valet av ickedeltagar observationer kändes som det enda rätta i pågående Covid-19 

pandemi för att hålla avstånd och inte påverka deltagarna. Dock anser vi att det är svårt 
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att vara ”en fluga på väggen”.  En svårighet med observationerna anser vi har varit att 

inte reflektera över elevernas handlingar då fokus endast varit på hur digitala verktyg 

används i undervisning. Därför ökade observationsmallen tillförlitligheten att hålla fokus 

genom att utgå från frågeställningen och inte observera sådant som inte är syfte med 

studien.  

 

En förhoppning var att samla in fler lokala arbetsplaner där förskoleklassernas arbete med 

digitala verktyg framgår. Ett problem som vi stött på med dessa var att förskollärarna 

förklarar att dessa ännu inte hunnits vidareutvecklas på grund av tidsbrist då dem har 

mycket arbete med att få ihop de nya grupperna/klassen som är största fokus på 

höstterminen. Förskollärarna menar att detta arbete brukar vidareutvecklas efter jul och 

därför framgår inte deras arbete med digitala verktyg i alla arbetsplaner.  

 

Förslag till vidare forskning 

 
Det hade varit intressant att genomföra studien utifrån elevernas perspektiv för att få deras 

uppfattningar om användandet av digitala verktyg i undervisningen. Då studiens resultat 

bland annat visar att digitala verktyg används i undervisningen för att skapa engagemang 

hos eleverna hade det varit intressant att undersöka hur eleverna anser att de digitala 

verktygen motiverar till lärande. Detta kan dock vara problematiskt utifrån ett etiskt 

perspektiv. Studien hade på ett annat sätt kunnat utökats genom att exempelvis studera 

vilket ämnesinnehåll som oftast är i fokus när digitala verktyg används i undervisningen. 

 

Sammanfattning och slutsats 

Syftet med studien var att undersöka hur digitala verktyg kan användas i förskoleklassens 

undervisning. För att öka kunskaperna om lärarnas didaktiska användning av digitala 

verktyg har frågeställningen Hur organiserar förskollärarna undervisningen med 

digitala verktyg i förskoleklassen besvarats. Studiens resultat visar att digitala verktyg 

kan användas för pedagogiska mervärden i undervisningen om lärare har eller utvecklar 

kunskaper som TPACK-modellen uttrycker. Detta betyder att förskollärare behöver 

teknikkunskap (TK), pedagogisk kunskap (PK) samt innehållskunskap (CK).  Då 

TPACK- modellen är en sammansatt kunskapsmodell behöver förskollärare även 

kunskaper inom teknisk innehållskunskap (TCK), teknisk, pedagogisk kunskap (TPK) 

samt pedagogisk innehållskunskap (PCK). Förskollärarna behöver kunna integrera sina 
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kunskaper om ämnet, arbetssätt som främjar lärandet av detta ämne och hur digitala 

verktyg kan användas för att skapa mervärden i denna process. Digitala verktyg kan om 

de används på rätt sätt bidra som didaktiska verktyg i undervisningen. Studien kan bidra 

till förståelse för hur förskollärare kan utforma undervisningen utifrån didaktiska frågorna 

där digitala verktyg kan skapa förutsättningar till förskoleklassens lärandemiljö. 

Beroende på vad undervisningen handlar om samt hur och varför digitala verktyg 

används i undervisningen får därför en stor betydelse för elevernas lärande. Att utgå från 

de didaktiska frågorna vid användning av digitala verktyg i undervisningen kan dessutom 

skapa förutsättningar för förskollärare att nå ut till eleverna och underlätta i 

undervisningen. 
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10. Bilagor 

 

Informationsbrev 
 

 

 
 

Akademin för utbildning och ekonomi, avdelningen för utbildningsvetenskap 

 

Hej!  
 

Vill Du delta i en studie om hur digitala verktyg används i utbildningssyfte i 

förskoleklass? 

 

Vi heter Sara & Rebecca och läser sista terminen på förskollärarprogrammet på högskolan 

i Gävle. Vi skriver nu examensarbete i didaktik och vill med detta brev skicka en 

förfrågan om att delta i en studie om förskoleklassens digitaliseringsarbete. 

Vi vänder oss till lärare i förskoleklassen då syftet med studien är att öka kunskap och 

förståelse för hur digitala verktyg används i förskoleklass i utbildningssyfte. Studien är 

ett examensarbete på 15 högskolepoäng och är en del av utbildningen till förskollärare. 

Studien kommer att genomföras med intervjuer och observationer under v 38 – 40 (Vi 

kan även utföra besök fram till v 42 beroende på om/när det passar er) 

Syftet med undersökningen är att synliggöra om och isfall hur och varför digitala verktyg 

används i undervisning. Intervjun beräknas ta ca 40 minuter, det är viktigt att intervjun 

sker i ostörd miljö, på en tid och plats som Du bestämmer. På grund av rådande 

omständigheter med Covid-19 kan vi även genomföra intervjuer genom Zoom eller andra 

digitala mötesplatser vid önskemål. Intervjun kommer att spelas in med hjälp av 

ljudupptagning och skrivas ut i text. Vi kommer dessutom att vilja göra ett kort 

observationstillfälle tillsammans med barngrupp och lärare i planerad undervisning där 

digitala verktyg används.  

Vid genomförande av observation i förskoleklassen utgår vi ifrån 

folkhälsomyndigheternas råd om att hålla avstånd och kommer därför endast medverka 

på håll där vi studenter antecknar med papper och penna samt eventuellt tar bilder på 

material som används. I studien igår även att undersöka digitaliseringsarbetet i 

förskoleklassen genom att studera eventuella dokument som synliggör 

digitaliseringsarbete utifrån läroplanens mål såsom handlingsplanen.  

 

Vi följer vetenskapsrådets etiska principer genom hela arbetet. Den information som Du 

lämnar kommer att behandlas säkert och förvaras inlåst så att ingen obehörig kommer att 

få ta del av den. Redovisningen av resultatet kommer att ske så att ingen individ kan 

identifieras. Resultatet kommer att presenteras i form av ett examensarbete som senare 

publiceras i databasen Diva. Inspelningarna och den utskrivna texten kommer att förstöras 

när examensarbetet är godkänt. Du kommer ha möjlighet att ta del av examensarbetet 

genom att få en kopia av arbetet.  
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Deltagandet är helt frivilligt och Du kan när som helst avbryta din medverkan utan 

närmare motivering.  

Vi hoppas att du/ni vill medverka i denna studie. 

För att delta i studien återkoppla till någon av oss studenter via mail eller telefon senast 

2020-09-18! 

 

Ansvariga för studien är Sara Perman och Rebecca Söderström. Handledaren för arbetet 

är Jörgen Holmberg. Har Du frågor om studien är Du välkommen att höra av dig till någon 

av oss. 

 

Sara Perman    

Student 

xxxx@gmail.com     

073xxxxxxx 

 

Rebecca Söderström 

Student 

xxxx@hotmail.com  

076xxxxxxx 

 

Jörgen Holmberg 

Handledare 

xxxx@hig.se  

026–xxxxxx 

   

Tack! 
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Information och samtyckesblankett till anställda  
 

Vi heter Sara Perman och Rebecca Söderström och studerar vid 

förskollärarprogrammet, Högskolan i Gävle. Under V 32 – 51 skriver vi vårt 

examensarbete i didaktik. 

 

Under perioden v 38 - 40 planerar vi att genomföra intervjuer och observationer för 

examensarbetet samt vecka 40–42 vid behov när det passar er. 

 

Syftet med undersökningen är att undersöka om, och i så fall hur och varför 

förskoleklassen arbetar med digitala verktyg i undervisningen. För att närma oss detta 

kommer vi att genomföra intervjuer med förskollärare samt observationer av 

undervisningstillfällen där digitala verktyg ingår. Dessutom kommer vi att läsa igenom 

eventuella dokument för digitaliseringsarbete. Undersökningen kommer att 

avrapporteras som ett skriftligt examensarbete.  

 

Förskolans namn och alla deltagande anställda kommer att avidentifieras (i både 

eventuella bilder och i text) i det slutgiltiga arbetet. Ingen annan är vi som ansvariga för 

examensarbetet och vår handledare kommer att ha tillgång till datamaterialet. Allt 

insamlat material förvaras så att ingen obehörig får tillgång till det. Efter 

examensarbetets avslutning kommer det insamlade datamaterialet att raderas. När 

examensarbetet har examinerats kommer det sparas i textform i högskolebibliotekets 

databas DIVA. 

 

Medverkan i undersökningen är helt frivillig och du kan när som helst avbryta 

deltagandet. Detta samtycke ger, efter ditt medgivande, oss som studenter tillstånd att 

med ljudupptagning dokumentera intervjuer och/eller situationer där du medverkar. Vid 

observation i förskoleklassen kommer dock endast papper och penna att användas för 

dokumentation samt eventuellt bilder på användbart material (ej på barnen). Vi står till 

förfogande för att svara på frågor under hela vår tid på förskolan. 

 

Enligt EU:s dataskyddsförordning har du rätt att kostnadsfritt ta del av insamlade 

uppgifter och vid behov få eventuella fel rättade eller att hanteringen av personuppgifter 

begränsas. Kontaktperson är vår handledare (kontaktuppgifter nedan), som ni kan vända 

er till vid eventuella frågor eller tveksamheter kring hanteringen av personuppgifter.  

 

Vi är tacksam för svar snarast, gärna före den 20-09-18 

 

Med vänlig hälsning, 

Sara Perman & Rebecca Söderström 

  

E-post: xxxx@gmail.com E-post: xxxx@hotmail.com 

Tel: 073–xxxxxxx Tel: 076-xxxxxxx 

 

Kontaktperson Högskolan i Gävle:  

Handledare: Jörgen Holmberg,  

E-post: xxxx@hig.se,  

Tel: 026-xxxxxx 

mailto:Jorgen.Holmberg@hig.se
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Samtycke 

 
Detta samtycke ger, efter ditt medgivande oss som studenter tillstånd att med 

ljudupptagning dokumentera under intervjun du deltar i. Vi står till förfogande för att 

svara på frågor under hela vår tid på förskolan. 

 

Medgivande  

 

• Jag har tagit del av informationen kring studien och är medveten om hur den kommer 

att gå till. 

• Jag vet vart och vem jag ska vända mig vid eventuella frågor angående studien innan 

den påbörjas. 

• Jag deltar i denna studie frivilligt och har blivit informerad om syftet med deltagandet.   

• Jag är medveten om att jag när som helst under studiens gång kan avbryta deltagandet 

utan förklaring.  

• Jag ger mitt medgivande till att den information som samlas in under studien kommer 

ingå i examensarbete. 

• Jag är medveten om att de uppgifter jag lämnar är avidentifierade/anonyma samt att. 

materialet behandlas konfidentiellt vilket innebär att mitt och förskolans namn aldrig 

kommer att antecknas och inte heller publiceras. 

• Jag ger detta medgivande förutsatt att informationen jag lämnar endast används till 

undersöknings syfte.  

 

 Ja, jag ger samtycke till att delta i undersökningen och har tagit del av denna 

information. 

 

 

 

 

Datum och plats: 

 

 

…………………………........................  

Underskrift   

 

 

………………………………………...     

Namnförtydligande      

 

 

 

 

Examensarbetets författare och ansvariga för insamling och förvaring av datamaterial är 

Sara Perman och Rebecca Söderström. Handledaren för arbetet är Jörgen Holmberg. Har 

Du frågor om studien är Du välkommen att höra av dig till någon av oss. 
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Intervjuguide 
 

 

 

Vi tänkte börja med att fråga hur förskoleklasserna ser ut: 

 

-hur många förskoleklasser finns det här? 

-hur många elever är det i varje klass?  

-hur många förskollärare arbetar här?  

Hur länge har du arbetat här?  

 

Du får gärna berätta lite mer. Exempel brukar ni arbeta tillsammans i större 

grupper, mindre grupper och så vidare.  

Exempelvis arbetar förskollärarna även på fritids osv. 

 

Intervjufrågor: 

 

Vilka digitala verktyg ni har tillgång till i förskoleklassen? 

1. I vilken utsträckning används digitala verktyg i planerad undervisning? 

• Vilka digitala verktyg används då i undervisning? 

2. Om digitala verktyg används i undervisningen vem använder digitala 

verktygen? (barngruppen, enskilda barn, lärare) 

• Hur ger ni alla elever tillgång till att använda digitala verktyg? 

3. I vilket syfte använder du digitala verktyg? 

4. På vilket sätt anser du/anser du inte att digitala verktyg kan vara en fördel 

att använda i planerad undervisning? 

Motivera: 

• Varför/Varför inte anser du detta? 

• Har du några konkreta exempel på hur den används? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


